dehalet ve iltica maksadıyla mezkur orduya iltihak etmiş ve ordunun orada bulunduğu ve Erzurum'a ric'ati sırada hidemat-ı fevkalade-i askeriyede bulunarak acizane ve fahirane hidemat-ı memdûhe ibrazına da muvaffak olmuş isem de..." BOA. Y. A. RES. (Yıldız Sadaret Resmî Maruzat) 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 5.

⁹ BOA. DH. MKT. (Dâhiliye Mektubi)1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10).

¹⁰ BOA. Y. EE. (Yıldız Esas Evrakı), 5/120, 6 Ocak 1880 (1297.M.23).

¹¹ BOA. DH. MKT. 314/30, 3 Aralık 1894 (1312.C.5). Aşiretin, Bayezid'in farklı köylerinde iskân edildiği anlaşılmaktadır. Nitekim bir Ermeni köyü olan Kurum'da yerleşik Zilan aşiretinden 12 hanenin varlığı bilinmektedir. BOA. DH. TMIK. M. (Dâhiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Muamelat Evrakı). 74/77 4 Eylül 1899 (1317.R.28).

¹² BOA. DH. MKT. 1970/60. 11 Temmuz 1892 (1309.Z.16). Zilan Aşireti'nin iskânı meselesi önemli olmakla birlikte uzun bir tarihi süreçte gerçekleştiği için konunun aslına mutabık kalabilme gayesiyle bu mevzu üzerinde teferruat girilmemiştir.

¹³ BOA. Y. PRK. HR. (Yıldız Perakende Hariciye Evrakı) 1/44 16.07.1877 (1294.B.5).

¹⁴ Şemseddin Sami, (1318).

Maaşı: 110 Manat
7) Resul Bey Yüzbaşı Maaşı: 75 Manat
8) Halid Bey Yüzbaşı Maaşı: 75 Manat
9) Tahir Bey Yüzbaşı Maaşı: 75 Manat
10) Ömer Ağa Yüzbaşı Maaşı: 75 Manat
11) Nebi Ağa Yüzbaşı Maaşı: 75 Manat
12) Tahir Ağa Mülazım Maaşı: 45 Manat

¹⁶ BOA. İ. DH. (İrade Dâhiliye) 755/61624, 11 Eylül 1877 (1294.N.2).

¹⁷ BOA. DH. MKT. (Dâhiliye Mektubi Kalemi)1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10).

¹⁸ BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 3.

¹⁹ BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 2.

13) Resul Ağa Mülazım Maaşı: 45 Manat
14) Abdi Ağa Mülazım Maaşı: 45 Manat
15) Mehmed Ağa Mülazım Maaşı: 45 Manat
16) Bekir Ağa Mülazım Maaşı: 45 Manat
17) Şeyh Bekir Efendi Alay İmamı Maaşı: 150 Manat
18) Mirza Abdülhamid Katib Maaşı: 52 Manat

Ayrıca Rusya tarafından baskı altında tutulan Müslüman unsurların Osmanlı Devleti tarafından kabul edilmeleri, II. Abdülhamid dönemine özgü Pan-İslamizm eksenli dış siyasetin de bir göstergesi olarak kabul edilebilir. Osmanlı Devleti'nin bu

²⁰ BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 4. Hatta bu belgede, Eyüp Paşa'nın, arızasını iletmek üzere İstanbul'a bizzat gittiğinden bahsedilmektedir. Bu hususu teyid eden bir başka arşiv belgesinde de Eyüp Paşa'nın İstanbul'a giderek yardım için bizzat müracaat ettiği, adamlarına Ruslar tarafından verilen ve Manat cinsinden olan maaşın Osmanlı parasına göre hesaplanarak dörtte biri oranında ödenmesi ve ileride Erzurum Vilayeti Jandarma teşkilatına katılmalarının uygun görüldüğü vurgulanmıştır. BOA. Y. A. HUS. (Yıldız Sadaret Hususi Maruzat) 163/83, 3 Şubat 1880 (1297.S.21). Sonraki yıllarda Zilan Aşireti'nin Hamidiye Hafif Süvari Alaylarına katılabilmek için dilekçe verdiği bilinmektedir. Alaylara katılma izni alan aşiretin, iskânının da bu vesileyle tamamlanacağı ümit edilmiştir. BOA. BEO. (Babiâli Evrak Odası), 32/2366, 13 Temmuz 1892 (1309.Z.18). Aşiretin zaten Hamidiye alaylarına katıldığı da bir gerçektir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Bayram Kodaman (1987), *Sultan II. Abdülhamid Devri Doğu Anadolu Politikası*, Ankara: TKAE Yayınları, s. 21-67.

²¹ BOA. İ. DH. 840/67536. 18 Kasım 1881 (1298.Z.26).

²² H. F. B. Lynch, *Armenia Travels and Studies*, Beyrut 1965, vol. II, s. 5.6. 1896 yılı verilerine göre Karakilise'deki alayların bünyesinde Zilan Aşireti'nden başka Karapapak, İdmanlı, Hayderan, Celali ve Şadılı Aşiretleri de bulunmaktadır. Selçuk Günay (1988). "Hamidiye Hafif Süvari Alayları ve Erzurum", *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, S. 53, s. 82.

²³ Sydney Whitman (1914). *Turkish Memories*, London, s. 73. Eyüp Paşa, Sultan II. Abdülhamid'in kurduğu Aşiret Mektebi'ne kendi oğlunun da kabul edilmesi için de bir mektup göndermiştir. Mustafa Aksoy, a.g.m, s. 49.

²⁴ BOA. BEO, 109/8110, 19 Kasım 1892 (1310.R.29).

tavrının, Rusya veya İran'da benzer durumda bulunan Müslümanlar için özendirici olacağı şüphesizdir. Osmanlı hizmetine giren Eyüp Paşa ve arkadaşları, kısa bir süre sonra oluşturulan Hamidiye Hafif Süvari Alayları bünyesine dâhil edilerek bölge güvenliğinde doğrudan etkili bir konuma yükseltilmişlerdir.

KAYNAKÇA

Arşiv Belgeleri

- BEO, HR.. TO. (Hariciye Nezareti Tercüme Odası) 387/96, 1879.9.29.
BOA. A. MKT. MHM. (Başbakanlık Osmanlı Arşivi Sadaret Mektubi, Mühimme Evrakı) 525/27.
BOA. BEO. (Babûlî Evrak Odası), 32/2366, 13 Temmuz 1892 (1309.Z.18).
BOA. BEO. (Babûlî Evrak Odası), 109/8110, 19 Kasım 1892 (1310.R.29) .
BOA. DH. MKT. (Dâhiliye Mektubi Kalemi)1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10).
BOA. DH. MKT. (Dâhiliye Mektubi Kalemi)1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10).
BOA. DH. MKT. 1970/60. 11 Temmuz 1892 (1309.Z.16).
BOA. DH. MKT. 314/30, 3 Aralık 1894 (1312.C.5).
BOA. DH. TMİK. M. (Dâhiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Muamelat Evrakı). 74/77 4 Eylül 1899 (1317.R.28).
BOA. İ. DH. (İrade Dâhiliye) 755/61624, 11 Eylül 1877 (1294.N.2).
BOA. İ. DH. 840/67536. 18 Kasım 1881 (1298.Z.26).
BOA. Y. A. HUS. (Yıldız Sadaret Hususi Maruzat) 163/83, 3 Şubat 1880 (1297.S.21).
BOA. Y. A. RES. (Yıldız Sadaret Resmi Maruzat) 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 5.
BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 2.
BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 3.
BOA. Y. A. RES. 4/74, 30 Kasım 1879 (1296.Z.16), s. 4.
BOA. Y. EE. (Yıldız Esas Evrakı), 5/120, 6 Ocak 1880 (1297.M.23).
BOA. Y. PRK. HR. (Yıldız Perakende Hariciye Evrakı) 1/44 16.07.1877 (1294.B.5).

Diğer Kaynaklar

- AKSOY, Mustafa (2009). "Avşarların Torun Oymağı Bağlamında Türkiye'deki Kimlik Bunalımının Sosyolojik Analizi-2", *Türk Dünyası Türk Kültür Dergisi*, İstanbul: Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayınları.